Дело № 1-37/2024

следственный номер 12301300005000105

УИД 41MS0027-01-2024-000140-44

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Усть-Большерецк Камчатский край 08 апреля 2024 года 

Усть-Большерецкий районный суд Камчатского края в составе:

председательствующего судьи Тихенко Т.Ю., 

при секретаре Махмадиевой З.Р.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Усть-Большерецкого района Камчатского края Сарагашева А.С., 

подсудимого ФИО8, 

защитника – адвоката Плотникова И.И., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО8, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, невоеннообязанного, имеющего среднее образование, не работающего, в браке не состоящего, имеющего на иждивении 2 малолетних детей, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- 27 июня 2017 года Усть-Большерецким районным судом Камчатского края (с учетом апелляционного определения Камчатского краевого суда от 05 сентября 2017 года) по п. «а» ч. 3 ст. 132 УК РФ с назначением наказания в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев с отбыванием наказания в колонии общего режима; постановлением Петропавловск-Камчатского городского суда Камчатского края от 07 сентября 2018 года в срок лишения свободы зачтено время содержания под стражей в период с 13 октября 2016 года по 27 июня 2017 года из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 10 февраля 2021 года освобожден по отбытию наказания; 

- решением Петропавловск-Камчатского городского суда Камчатского края от 28 октября 2020 года установлен административный надзор сроком на 3 года со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, с ограничениями;

не содержащегося под стражей по настоящему делу,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 319, ч. 1 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО8 публично оскорбил представителей власти, находящихся при исполнении ими своих должностных обязанностей, а также, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, самовольно оставил место жительства, в целях уклонения от административного надзора. 

Преступления совершены в Усть-Большерецком районе Камчатского края при следующих обстоятельствах.

01 декабря 2023 года в период с 23 часов 00 минут по 23 часа 50 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения на участке местности, расположенном в районе магазина «Семейная Корзинка» (расположенного по адресу: 

<

адрес>, стр. 8), являющимся общественным местом, осознавая, что перед ним находятся представители власти, сотрудники полиции - участковый уполномоченный полиции группы участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних МО МВД РФ «Усть-Большерецкий» ФИО2 и участковый уполномоченный полиции (дислокация с. Кавалерское) группы участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних МО МВД РФ «Усть-Большерецкий» ФИО3, одетые в форменное обмундирование, находящиеся при исполнении своих должностных обязанностей (назначенные на указанные должности Приказом начальника МО МВД РФ «Усть- Большерецкий» от 13 сентября 2022 года № л/с и Приказом начальника УМВД России по Камчатскому краю от 21 сентября 2023 года № л/с, соответственно, исполняющие свои должностные обязанности в соответствии с п.п. 1, 2, 11 ст. 12, п. 1, 8, 13, 14 ст. 13, п. 3 ч. 1 ст. 20, п. 2 ч. 2 ст. 27 Федерального закона от 07 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции», п. 8.2, 8.3, 9.2.2, 9.6, 9.62, 9.7 должностных регламентов (в соответствии с которыми участковый уполномоченный полиции пользуется правами сотрудников полиции, предусмотренными Федеральным законом «О полиции», в пределах, необходимых для выполнения служебных обязанностей; реализует иные права, предусмотренные законодательством Российской Федерации; осуществляет после соответствующего поручения уполномоченного должностного лица в пределах компетенции качественную проверку заявлений и сообщений об административных правонарушениях, о происшествиях и принимает по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации; принимает меры, направленные на предупреждение и пресечение преступлений и иных правонарушений; пресекает административные правонарушения, качественно осуществляет в пределах компетенции производство по делам об административных правонарушениях; реализует иные полномочия и обязанности, предусмотренные законодательными и иными нормативными актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами МВД России, УМВД России по Камчатскому краю, Усть-Большерецкого МО МВД России), ч. 33, п. «а» ч. 33.1 гл. 5 Инструкции по исполнению участковым уполномоченным полиции служебных обязанностей на обслуживаемом административном участке, являющейся приложением № 1 к Приказу МВД России от 29 марта 2019 года № 205 «О несении службы участковым уполномоченным полиции на обслуживаемом административном участке и организации этой деятельности» (согласно которым индивидуальная профилактическая работа проводится участковым уполномоченным полиции со следующими категориями лиц: в отношении которых установлен административный надзор, основанием для проведения индивидуальной профилактической работы является сообщение подразделения по осуществлению административного надзора или должностного лица, на которое возложена обязанность по осуществлению административного надзора, о постановке на учет поднадзорного лица), действующие в рамках оперативно-профилактического мероприятия «Улица», а также в соответствии с приказом Врио начальника Усть-Большерецкого МО МВД России от 01 декабря 2023 года № 213 «О проведении на территории Усть-Большерецкого и Соболевского муниципальных районов оперативно-профилактического мероприятия «Улица» (согласно п.п. 3.1.1, 3.1.3 которого, в период проведения оперативно-профилактического мероприятия должна быть организована отработка жилого сектора, дворовых территорий на предмет выявления лиц, склонных к совершению преступлений и административных правонарушений), на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений к сотрудникам полиции ФИО2 и ФИО3, в связи с недовольством осуществления доставления его в отдел полиции для оформления выявленных фактов совершения ФИО8 административных правонарушений, предусмотренных ч. 3 ст. 19.24 и ст. 20.21 Кодекса РФ об административных правонарушениях, нежелания проходить медицинское освидетельствование в целях определения наличия в его организме алкоголя для подтверждения либо опровержения факта совершения им административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса РФ об административных правонарушениях, действуя умышленно, с целью возмещения злости и из чувства мести за добросовестное исполнение последними своих должностных обязанностей, преследуя цель опорочить ФИО2 и ФИО3, как представителей власти в глазах присутствующих посторонних гражданских лиц Свидетель №3, Свидетель №2 и Свидетель №1, противопоставить себя обществу и дискредитировать органы внутренних дел Российской Федерации в целом, ФИО8 высказал публично в устной форме в адрес сотрудников полиции ФИО2 и ФИО3 оскорбления и ругательства в грубой нецензурной форме, персонифицированные и оскорбительные по смыслу, которые заключались в отрицательной оценке личности сотрудников полиции, тем самым унизив их честь и достоинство как представителей власти при исполнении ими своих должностных обязанностей.

Кроме того, ФИО8, достоверно зная, что на основании решения Петропавловск-Камчатского городского суда Камчатского края от 28 октября 2020 года (вступившего в законную силу 13 ноября 2020 года) в отношении него, отбывающего наказание в исправительной колонии общего режима по приговору Усть-Большерецкого районного суда Камчатского края от 27 июня 2017 года (с учетом апелляционного определения Камчатского краевого суда от 05 сентября 2017 года) по п. «а» ч. 3 ст. 132 УК РФ с назначением наказания в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев, согласно Федеральному закону от 06 апреля № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установлен административный надзор сроком на 3 года со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения с административными ограничениями в виде: запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях; запрета пребывания в дошкольных и общеобразовательных учреждениях и на прилегающих к ним территориях; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; запрета выезда за пределы территории муниципального образования но избранному месту жительства либо пребывания поднадзорного лица без разрешения органа внутренних дел, осуществляющего административный надзор; обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, а также, достоверно зная о том, что на основании:

- решения Усть-Большерецкого районного суда Камчатского края от 16 марта 2022 года, вступившего в законную силу 29 марта 2022 года, в отношении него установлено дополнительное административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут;

- решения Усть-Большерецкого районного суда Камчатского края от 06 февраля 2023 года, вступившего в законную силу 21 февраля 2023 года, в отношении него установлено дополнительное административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения с 21 часа 00 минут до 6 часов 00 минут;

- решения Усть-Большерецкого районного суда Камчатского края от 03 мая 2023 года, вступившего в законную силу 20 мая 2023 года, в отношении него установлено дополнительное административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения с 20 часов 00 минут до 06 часов 00 минут;

- решения Усть-Большерецкого районного суда Камчатского края от 16 ноября 2023 года, вступившего в законную силу 01 декабря 2023 года, в отношении него установлено дополнительное административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения с 19 часов 00 минут до 06 часов 00 минут,

будучи в соответствии с Федеральным законом от 06 апреля № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» надлежащим образом уведомленным об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничениях, а также предупрежденным об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора по ст. 314.1 УК РФ, в течение одного года, действуя умышленно, неоднократно, не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, а именно: получив в органе внутренних дел график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, будучи обязанным 11 декабря 2023 года явиться в Усть-Большерецкий МО МВД России на регистрацию, в нарушение обязанностей, возлагаемых на поднадзорное лицо, и ограничений, с целью уклонения от административного надзора, в период времени с 20 часов 10 минут 05 декабря 2023 года до 16 часов 00 минут 15 декабря 2023 года, действуя умышленно, самовольно, без уважительных причин, сменил место жительства, по которому в отношении него осуществлялся административный надзор - 

<

адрес>, на новое место по адресу: 

<

адрес>, в нарушение требования п. 5 ч. 1 гл. 3 Федерального закона от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», о перемене места жительства специализированный орган, осуществляющего надзор за лицами, освобожденными из мест лишения свободы, не уведомил, без уважительных причин 11 декабря 2023 года не явился на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, в результате чего в период времени с 20 часов 10 минут 05 декабря 2023 года до 16 часов 00 минут 15 декабря 2023 года уклонялся от административного надзора и связанными с ним административными ограничениями, не являясь на регистрацию в орган внутренних дел, отсутствуя по месту заявленного им жительства - 

<

адрес> период времени с 19 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, в связи с чем сотрудниками полиции осуществлялись розыскные мероприятия по установлению места нахождения и пребывания ФИО8 до момента его обнаружения и задержания 15 декабря 2023 года по адресу: 

<

адрес>. 

Таким образом, ФИО8, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, без уважительных причин, в целях уклонения от административного надзора, самовольно оставил место жительства.

В судебном заседании подсудимый согласился с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступлений, предусмотренных ст. 319, ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренном ст. 51 Конституции Российской Федерации. Подтвердил показания, данные им в ходе предварительного расследования, согласно которым 01 декабря 2023 года в течение всего дня он находился дома, по адресу: 

<

адрес>, распивал спиртные напитки. В этот день около 23 часов, когда у него закончилось пиво, он решил пойти в магазин и купить еще пиво. 01 декабря 2023 года около 23 часов 10 минут он находился около магазина «Семейная корзинка», к нему подошел участковый ФИО2, который находился в форменном обмундировании сотрудника полиции, представился, показал удостоверение, после чего сказал, что, так как он находится в состоянии опьянения, и вне дома, то совершает ряд административных правонарушений, в том числе и как лицо, находящееся под административным надзором. Далее ФИО2 сказал, что ему необходимо пройти с ним в больницу для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, а после идти в отдел полиции для составления протокола. Так как он не хотел подчиняться его требованиям и идти с ним куда-либо, он побежал к своему знакомому Свидетель №4 Примерно через 10-15 минут в дверь постучали, открыв дверь, он снова увидел ФИО2 и второго сотрудника полиции - ФИО3, которые попросили его пройти с ними в отдел полиции для составления административного материала в отношении него. Он согласился, и они втроем пошли в отдел полиции. Около магазина «Семейная корзинка» он решил вновь убежать. Сотрудники полиции требовали, чтобы он остановился. Убегая, увидел, как впереди идут две девушки и мужчина, работники магазина «Семейная корзинка». Споткнувшись об ногу Свидетель №2 (имя узнал в последующем), упал лицом в снег на землю. В этот момент работники магазина «Семейная корзинка» остановились и стали наблюдать за происходящим, а сотрудники полиции подбежали к нему, скрутили ему руки за спину и начали его подымать. Он, в свою очередь, сопротивлялся, пытался вырваться и убежать. Понимая, что у него не получится убежать, будучи в состоянии алкогольного опьянения, стал кричать нецензурные слова и выражения. Поскольку был в состоянии алкогольного опьянения, не помнит, оскорблял ли он сотрудников полиции, но согласен с тем, что говорят работники магазина «Семейная корзинка» о том, что он высказывал оскорбления в грубой нецензурной форме в адрес сотрудников полиции. 

Кроме того, показал, что проживает по адресу: 

<

адрес> вместе со своей сожительницей - ФИО4 и их несовершеннолетними детьми. О том, что в отношении него решением суда от 28 октября 2020 года установлен административный надзор, а также административные ограничения, он знает, ознакомлен с ответственностью по ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях и по ст. 314.1 УК РФ за нарушение ограничений, установленных судом, ему выдано предупреждение о том, что административный надзор может быть продлен по решению суда, а также может быть прекращен досрочно, ознакомлен с графиком прибытия в Усть-Большерецкий МО МВД России для отметки. 05 декабря 2023 года в 09 часов 30 минут он направился в суд для рассмотрения его предыдущих правонарушений, но по дороге в суд решил туда не идти, так как думал, что ему грозит административный арест. Вместо этого пошел к своему другу Свидетель №4, где они распивали спиртные напитки, а вечером, примерно в 18 часов, может, позже он пошел домой. Утром ему стало известно, что приходили сотрудники полиции и проверяли его по месту жительства, но его сожительница дверь открывать не стала. После этого он решил не являться по месту своего жительства, направился к другу Свидетель №4, который проживает по адресу: 

<

адрес>, находился у него дома до 12 декабря 2023 года, попросившись у него пожить некоторое время с целью скрыться от сотрудников полиции. То, что нарушал административные ограничения, административный надзор, он понимал, но делал это, так как боялся административного ареста за предыдущие административные правонарушения. О смене места проживания (пребывания) никого не уведомлял, в том числе и сотрудников полиции, хотя знал о своей обязанности уведомлять об этом. 11 декабря 2023 года в отдел полиции для прохождения отметки не явился. О том, что его с 08 декабря 2023 года разыскивали сотрудники полиции, знал. 12 декабря 2023 года, когда он находился дома у ФИО9 пришли сотрудники полиции, с ними он проследовал в отдел полиции, где в отношении него составлен административный материал за уклонение от административного надзора. В содеянном, а именно в том, что с 05 декабря 2023 года по 12 декабря 2023 года оставил место жительства, в связи с чем уклонился от административного надзора, раскаивается, уважительных причин для этого у него нет. 

Показания, данные ФИО8 в качестве подозреваемого и обвиняемого, судом исследованы, им подтверждены (т. 1 л.д. 161-166, 177-179).

Вина ФИО8 в совершении преступлений, предусмотренных ст. 319, ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, помимо его показаний, данных в ходе предварительного расследования, подтвержденных им и оглашенных по его ходатайству, подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного следствия доказательств. При этом, ФИО8 пояснил, что непризнательные показания в части того, что, возможно, он не оскорблял сотрудников полиции, даны им ввиду нахождения в момент совершения преступления в состоянии алкогольного опьянения, в связи с чем не понимал, что делает и не помнил четко, что тогда происходило, но, в действительности, признает факт оскорбления им сотрудников полиции, находящихся при исполнении своих должностных обязанностей. 

Потерпевшие ФИО2 и ФИО3 о времени и месте судебного заседания извещены, в судебном заседании не участвовали, ходатайствовали о рассмотрении дела в их отсутствие, просили огласить показания, данные ими на предварительном следствии, которые они подтверждают.

С согласия участников процесса оглашены показания ФИО2, данные им в ходе предварительного расследования, согласно которым 01 декабря 2023 года во исполнение Приказа врио начальника Усть-Большерецкого МО МВД России от 01 декабря 2023 года № 213 «О проведении на территории Усть-Большерецкого и Соболевского муниципальных районов оперативно-профилактического мероприятия «Улица» в период времени с 22 часов 00 минут по 00 часов 00 минут им осуществлялось посещение по месту жительства лиц, состоящих на профилактическом учете. В период времени с 22 часов 50 минут до 23 часов 00 минут он прибыл по адресу: 

<

адрес> по месту жительства ФИО8 для его проверки, последний двери не открыл, свет в окнах не горел, что давало основания полагать, что ФИО8 нарушил запрет пребывания вне места жительства (пребывания), то есть в его действиях содержались признаки состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях. Данный факт был сообщен в дежурную часть и зарегистрирован в КУСП об административных правонарушениях за № 1482. В 23 часа 09 минут, во исполнение п. 3.1.3 Приказа от 01 декабря 2023 года № 213, им осуществлена отработка жилого сектора, дворовых территорий на предмет выявления лиц, склонных к совершению преступлений и административных правонарушений. Возле магазина «Семейная Корзинка» обнаружен ФИО8, при себе имел алкогольную продукцию. Он подошел к ФИО8, представился и пояснил, что тот совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях. При разъяснении прав и ст. 51 Конституции РФ поднадзорному ФИО8, у последнего были установлены признаки алкогольного опьянения, одежда была небрежно расстегнута, имелись достаточные данные, указывающие на совершение им административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса РФ об административных правонарушениях. ФИО8 были предъявлены требования пройти на медицинское освидетельствования для установления факта опьянения и сообщено, что он будет доставлен в отдел полиции для составления административного протокола и решения вопроса о его задержании. ФИО8 убежал. Для оказания содействия по установлению местонахождения ФИО8 и последующее его доставления в отдел полиции, ему в помощь направлен УУП ГУУП и ПДН Усть-Большерецкий МО МВД России старший лейтенант ФИО3, который также был задействован в оперативно-профилактическом мероприятии «Улица». Совместно с ФИО3 осуществлена проверка адреса: 

<

адрес>, который не является местом жительства ФИО8 Дверь открыл поднадзорный ФИО8, которому разъяснено, что он пребывает вне места жительства (пребывания), для чего совместно с УУП ГУУП и ПДН Усть-Большерецкий МО МВД России ФИО3 сопроводили ФИО8 в отдел полиции. ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 35 минут, находясь рядом со зданием магазина «Семейная Корзинка», поднадзорный ФИО8 стал вести себя агрессивно, размахивать руками, пытался скрыться от них, на законные требования не реагировал, оказывая тем самым неповиновение сотрудников полиции при исполнении обязанностей по охране общественного порядка и общественной безопасности. В это время возле магазина «Семейная Корзинка» Свидетель №2, Свидетель №3 и Свидетель №1, которых они попросили помочь поймать ФИО8 Свидетель №2 выставил ногу в сторону ФИО8, в результате чего, последний, запнувшись, упал на снег. Свидетель №3, Свидетель №2 и Свидетель №1 остановились и стали наблюдать за происходящим. В это время они с ФИО3 подбежали к ФИО8, лежащему на снегу, им была применена в отношении ФИО8 физическая сила (загиб руки за спину), с целью доставления последнего в служебное помещение отдела полиции. ФИО3 осуществлял ему помощь, помогая удерживать ФИО8, который пытался вырваться, убежать, на требования не реагировал, стал вести себя еще агрессивнее, высказывал в их адрес слова и выражения в грубой нецензурной форме, обращаясь к нему и к УУП ГУУП и ПДН Усть-Большерецкий МО МВД России ФИО3 Данные нецензурные слова и выражения для него оскорбительны, унижают его честь и достоинство, как сотрудника полиции, подрывают их авторитет в глазах присутствующих гражданских лиц. В последующем поднадзорный ФИО8 доставлен в отдел полиции для выяснения всех обстоятельств. ФИО8 перед ним не извинился, никаким образом вред не загладил.

Кроме того, пояснял, что решением суда от 28 декабря 2020 года в отношении ФИО8 установлен административный надзор с ограничениями, которые дополнены в части расширения времени на запрет пребывания вне жилого или иного помещения. 06 декабря 2023 года в 20 часов 55 минут им в составе комиссии из заместителя начальника по ООП - Свидетель №6 и ответственного от руководства ФИО1 проверялся ФИО8 по месту жительства, в результате чего установлено его отсутствие по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, дверь квартиры никто не открыл. 05 декабря 2023 года поднадзорный также проверялся УУП ГУУП и ПДН Усть-Большерецкий МО МВД России ФИО3, ФИО8 по месту жительства отсутствовал. В связи с этим, 07 декабря 2023 года на ФИО8 Усть-Большерецким МО МВД России выставлена ориентировка о розыске лица. 12 декабря 2023 года в отношении ФИО8 было заведено контрольно-наблюдательное дело №. 15 декабря 2023 года в ходе проверки возможного местонахождения уклоняющегося от административного надзора ФИО8, осуществлена проверка адреса: 

<

адрес>, где обнаружен ФИО8, который в последующем был доставлен в Усть-Большерецкий МО МВД России, где пояснил, что с 05 декабря 2023 года по 15 декабря 2023 года находился по данному адресу у знакомого Свидетель №4, скрывался от сотрудников полиции (т. 1 л.д. 186-194, 195-200).

С согласия участников процесса оглашены показания ФИО3, данные им в ходе предварительного расследования, согласно которым 01 декабря 2023 года находился на территории с. Усть-Большерецк при исполнении своих должностных обязанностей, был задействован в рамках оперативно-профилактического мероприятия «Улица». 01 декабря 2023 года в 23 часа 10 минут ему поступил звонок от заместителя начальника полиции (по ООП) Свидетель №6 с указанием прибыть в отдел полиции с целью оказания помощи УУП ГУУП и ПДН МО МВД России «Усть-Большерецкий» ФИО2 в установлении местонахождения поднадзорного лица ФИО8 Ими осуществлена проверка адреса: 

<

адрес>, который является местом жительства друга ФИО8 – Свидетель №4 В ходе проверки указанного адреса дверь открыл поднадзорный ФИО8 УУП ГУУП и ПДН МО МВД России «Усть-Большерецкий» ФИО2 разъяснил ФИО8 о том, что тот совершает административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и они сопроводили ФИО8 в отдел полиции для составления административных протоколов и решения вопроса о его задержании. 01 декабря 2023 года в 23 часа 35 минут при сопровождении ФИО8 к отделу полиции, находясь рядом со зданием магазина «Семейная Корзинка», ФИО8 стал вести себя агрессивно, размахивать руками, пытался скрыться от них, на законные требования не реагировал, стал убегать от них в сторону улицы Калининская. В это время возле магазина «Семейная Корзинка» находились трое жителей с. Усть-Большерецк - Свидетель №2, Свидетель №3 и Свидетель №1, которые видели, как они с УУП ГУУП и ПДН МО МВД России «Усть-Большерецкий» ФИО2 преследуют ФИО8, и которых ФИО2 попросил оказать помощь в его поимке. Свидетель №2 выставил ногу в сторону ФИО8, последний, запнувшись, упал на снег. Свидетель №3, Свидетель №2 и Свидетель №1 наблюдали за происходящим. В это время они с УУП ГУУП и ПДН МО МВД России «Усть-Большерецкий» ФИО2 подбежали к ФИО8, лежащему на снегу, к которому на основании п. 2 ч. 1 ст. 20 Федерального закона № «О полиции» ФИО2 применена физическая сила (загиб руки за спину), с целью доставления последнего в отдел полиции. Он в это время осуществлял помощь ФИО2 ФИО8 на требования прекратить противоправные действия не реагировал, стал вести себя еще агрессивнее, публично в присутствии гражданских лиц высказал в их адрес оскорбления в грубой нецензурной форме. Данные нецензурные слова и выражения для него являлись оскорбительными, унижающими честь и достоинство, как сотрудника полиции, подрывающими их с ФИО2 авторитет в глазах присутствующих лиц. В последующем поднадзорный ФИО8 доставлен в отдел полиции. ФИО8 не извинился перед ним 

Кроме этого, пояснял, что, поскольку ФИО8 является поднадзорным лицом с установлением ему решениями суда административных ограничений, 05 декабря 2023 года в 20 часов 10 минут им осуществлялась проверка ФИО8 по месту жительства, установлено его отсутствие по адресу: 

<

адрес>. Также ему известно, что 06 декабря 2023 года в 20 часов 55 минут УУП ГУУП и ПДН МО МВД России «Усть-Большерецкий» ФИО2, заместитель начальника по ООП - Свидетель №6 и ответственный от руководства ФИО1 проверяли ФИО8 по месту жительства, в результате чего установлено его отсутствие по месту жительства. 07 декабря 2023 года в отношении ФИО8 выставлена ориентировка о розыске, 12 декабря 2023 года заведено контрольно-наблюдательное дело №дсп по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор. ДД.ММ.ГГГГ сожительница ФИО8 пояснила, что он с ней не проживает с 05 декабря 2023 года, где он находится, ей не известно. 15 декабря 2023 года осуществлена проверка адреса: 

<

адрес>, в которой был обнаружен ФИО8 В последующем ФИО8 был доставлен в отдел полиции, где пояснял, что с 05 декабря 2023 года по 15 декабря 2023 года находился по вышеуказанному адресу у знакомого Свидетель №4 (т. 1 л.д. 209-215, 216-221).

Кроме этого, виновность подсудимого в инкриминируемых ему преступлениях подтверждается:

- оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №2, данными им в ходе предварительного расследования, согласно которым 01 декабря 2023 года примерно в 23 часа 30 минут после рабочего дня он совместно с коллегами по работе Свидетель №3 и ФИО5 шел возле здания магазина «Семейная Корзинка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, домой, где они увидели, что двое участковых полиции (которых они знают – ФИО2 и ФИО3) сопровождают неизвестного им мужчину (позднее узнал, что это ФИО8). В какой-то момент они остановились и стали разговаривать. В это время ФИО8 начал вести себя агрессивно, махать руками, вдруг начал убегать от полицейских в их сторону. Тогда сотрудник полиции ФИО2 крикнул «Остановите его!», и он, находясь ближе всех к ФИО8, выставил свою правую ногу в сторону бегущего ФИО8, об которую тот споткнулся, упав в снег. К ФИО8 подбежали сотрудники полиции, скрутили ему руки за спину и стали его удерживать. В этот момент, мужчина, смотря на полицейских, начал выражаться нецензурной бранью в их адрес сотрудников, оскорблять их в грубой нецензурной форме. Далее сотрудники полиции подняли с земли ФИО8, поблагодарили Свидетель №2 за оказанную им помощь, и пошли в сторону отдела полиции. В это время ФИО8 повернулся в сторону ФИО2 и персонально сказал в его адрес оскорбления в грубой нецензурной форме. После этого полицейские, поблагодарив его за помощь, увели мужчину в отдел полиции, а они с коллегами пошли домой. Из всей ситуации он понял, что ФИО8 к сотрудникам полиции никакого уважения не проявлял, требовал его отпустить, оскорблял их и оказывал сопротивление. Каких-либо фраз и выражений в его адрес ФИО8 не высказывал, к нему не обращался, в его сторону не смотрел (т. 1 л.д. 235-237, 238-239);

- оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1, данными ею в ходе предварительного расследования, содержание которых аналогично содержанию показаний свидетеля Свидетель №2 (т. 1 ст. 224-226, 227-228);

- оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №3, данные ею в ходе предварительного расследования, содержание которых аналогично содержанию показаний свидетеля Свидетель №2 (т. 2 л.д. 1-3, 4-5);

- оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №6, данными им в ходе предварительного расследования, согласно которым 01 декабря 2023 года около 23 часов 09 минут на его мобильный телефон поступил звонок от УУП ГУУП и ПДН МО МВД России «Усть-Большерецкий» ФИО2, который сообщил о том, что 01 декабря 2023 года в период времени с 22 часов 50 минут до 23 часов 00 минут он прибыл по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства ФИО8 для проверки последнего, где его не оказалось. Далее в рамках оперативно-профилактического мероприятия «Улица» осуществлена отработка жилого сектора, дворовых территорий, на предмет выявление лиц склонных к совершению преступлений и административных правонарушений, где ФИО2 обнаружен гражданин ФИО8, который находился возле магазина «Семейная Корзинка», при себе имел алкогольную продукцию. ФИО2 предложил последнему проследовать в отдел полиции, на что ФИО8, не желая подчиняться законным требованиям сотрудника полиции, скрылся. Понимая, что ФИО2 требуется помощь в отыскании ФИО8, он позвонил УУП ГУУП и ПДН МО МВД России «Усть-Большерецкий» ФИО3, который в то время уже был задействован в рамках оперативно-профилактического мероприятия «Улица» и дал ему устное указание прибыть в отдел полиции с целью оказания помощи ФИО2 для установления местонахождения поднадзорного лица ФИО8 В тот день, как стало ему известно, около 23 часов 30 минут УУП ГУУП и ПДН МО МВД России «Усть-Большерецкий» ФИО3 и ФИО2 нашли ФИО8 по адресу: 

<

адрес>, после чего, при сопровождении последнего в отдел полиции, находясь возле магазина «Семейная Корзинка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО8 в присутствии гражданских лиц - трех работников указанного магазина, высказал в адрес сотрудников полиции оскорбления в грубой нецензурной форме, чем совершил преступление, предусмотренное ст. 319 УК РФ (т. 2 л.д. 19-21);

- оглашенными показаниями специалиста ФИО6, согласно которым слова и выражения, высказанные ФИО8 в период с 23 часов 30 минут до 23 часов 55 минут 01 декабря 2023 года в адрес УУП ГУУП и ПДН МО МВД России «Усть-Большерецкий» ФИО2 и ФИО3 при изложенных обстоятельствах, содержат в своем составе нецензурную лексику, а также слова, содержащие экспрессивную негативную оценку поведения человека, свойств его личности без указания на конкретную деятельность, а потому являются неприличными. Такая лексика является недопустимой в публичном употреблении в ситуации официально-делового и регламентированного общения. Употребленные в исследуемой ситуации слова и выражения, относятся к инвективному типу речи. Исходя из обстоятельств и контекста высказывания указанных слов и выражений, однозначно видно, что они высказаны ФИО8 непосредственно в адрес сотрудников полиции ФИО2 и ФИО3, на что, в том числе, указывает второе выражение, адресованное конкретному сотруднику полиции. Данные слова и выражения являются оскорбительными по смыслу и неприличными по форме выражения (т. 2 л.д. 28-32);

- оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №5, данными ею в ходе предварительного расследования, согласно которым 05 декабря 2023 года в 20 часов 10 минут УУП ГУУП и ПДН МО МВД России «Усть-Большерецкий» ФИО3 осуществлялась проверка ФИО8 по месту жительства в результате чего установлено его отсутствие по месту жительства. В связи с чем, ФИО8 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях. 06 декабря 2023 года в 20 часов 55 минут УУП ГУУП и ПДН МО МВД России «Усть-Большерецкий» ФИО2 в составе комиссии из заместителя начальника по ООП - Свидетель №6 и ответственного от руководства ФИО1 проверялся ФИО8 по месту жительства, в результате чего установлено его отсутствие по месту жительства. В связи с чем, он вновь совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях. 07 декабря 2023 года в отношении ФИО8 Усть-Большерецким МО МВД России была выставлена ориентировка о розыске лица. Опрошенный круг общения ФИО8 из числа его близких родственников пояснил, что о его местонахождении ничего неизвестно. 11 декабря 2023 года ФИО8 не явился на отметку для регистрации в отдел полиции, тем самым нарушил административные ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица после 19 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. 12 декабря 2023 года в отношении ФИО8 было заведено контрольно-наблюдательное дело №дсп. 15 декабря 2023 года в ходе проверки возможного местонахождения уклоняющегося от административного надзора ФИО8 осуществлена проверка адреса: 

<

адрес>, где обнаружен ФИО8 Дела об административных правонарушениях от 05 декабря 2023 года, 06 декабря 2023 года, 11 декабря 2023 года в отношении ФИО8 прекращены в связи с тем, что в его действиях усматривались признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ (т. 2 л.д. 15-18);

- оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО4, данными ею в ходе предварительного расследования, согласно которым она проживает вместе с сожителем – ФИО8 и двумя малолетними детьми. Последний раз ФИО8 видела 05 декабря 2023 года, когда тот уходил из дома, якобы, в суд на заседание. Более она его не видела (т. 2 л.д. 22-24);

- протоколом очной ставки между потерпевшим ФИО2 и ФИО8 от 28 декабря 2023 года, в ходе которой ФИО2 дал показания относительно совершенного ФИО8 преступления в отношении него (т. 2 л.д. 36-39);

- протоколом очной ставки между потерпевшим ФИО3 и ФИО8 от 28 декабря 2023 года, в ходе которой потерпевший ФИО2 дал показания относительно совершенного ФИО8 преступления в отношении него (т. 2 л.д. 40-43);

- протоколом осмотра места происшествия от 05 декабря 2023 года, согласно которому с участием УУП ГУУП и ПДН МО МВД России «Усть-Большерецкий» ФИО2 осмотрен участок местности вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ФИО8 оскорблял его и ФИО3 в присутствии гражданских лиц, зафиксированы его географические координаты - N 52,8240695 Е 156,2797059 (т. 1 л.д. 38-41);

- протоколом осмотра места происшествия от 23 декабря 2023 года, согласно которому с участием Свидетель №4 осмотрена квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>;

- протоколом осмотра места происшествия от 28 декабря 2023 года, согласно которому с участием ФИО4 осмотрена квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 49-51);

- сведениями из рапорта УУП ГУУП и ПДН МО МВД России «Усть-Большерецкий» ФИО2, зарегистрированного в КУСП № от 02 декабря 2023 года, согласно которому ФИО8 в период с 23 часов 30 минут до 23 часов 55 минут 01 декабря 2023 года, находясь около магазина «Семейная Корзинка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, высказал в его адрес, а также в адрес УУП ГУУП и ПДН МО МВД России «Усть-Большерецкий» ФИО3 оскорбления в грубой нецензурной форме в присутствии гражданских лиц (т. 1 л.д. 21-25);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от 02 декабря 2023 года, согласно которому 02 декабря 2023 года в 00 часов 30 минут у ФИО8 установлено алкогольное опьянение (т. 1 л.д. 43-44);

- сведениями из приказа начальника МО МВД России «Усть-Большерецкий» от 13 сентября 2022 года № л/с, согласно которому ФИО2 с 30 августа 2022 года назначен на должность участкового уполномоченного полиции группы участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних МО МВД России «Усть-Большерецкий» (т. 1 л.д. 55);

- сведениями из должностного регламента УУП ГУУП и ПДН МО МВД России «Усть-Большерецкий», утвержденного 30 ноября 2022 года (т. 1 л.д. 56-68);

- сведениями из приказа начальника МО МВД России «Усть-Большерецкий» от № л/с, согласно которому ФИО3 с 18 сентября 2023 года назначен на должность участкового уполномоченного полиции (дислокация с. Кавалерское) группы участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних МО МВД России «Усть-Большерецкий» (т. 1 л.д. 72);

- сведениями из должностного регламента УУП ГУУП и ПДН МО МВД России «Усть-Большерецкий», утвержденного 18 августа 2023 года начальником МО МВД России «Усть-Большерецкий» (т. 1 л.д. 73-79);

- ответом администрации Усть-Большерецкого сельского поселения от 19 декабря 2023 года № 1095, согласно которому магазин «Семейная корзинка» расположен по адресу: 

<

адрес>, строение 8 (т. 2 л.д. 60);

- выпиской из ЕГРЮЛ от 21 декабря 2023 года № ЮЭ№ (т. 2 л.д. 63);

- сведениями из приказа врио начальника МО МВД России «Усть-Большерецкий» от 01 декабря 2023 года № 213 «О проведении на территории Усть-Большерецкого и Соболевского муниципальных районов оперативно-профилактического мероприятия «Улица», согласно которому 01 декабря 2023 года в период с 22 часов 00 минут до 00 часов 00 минут задействованы в мероприятии УУП ГУУП и ПДН МО МВД России «Усть-Большерецкий» ФИО2, ФИО3 и ФИО7 (т. 2 л.д. 67-69);

- сведениями из рапорта оперативного дежурного МО МВД России «Усть-Большерецкий», зарегистрированного в КУСП № от 01 декабря 2023 года (т. 2 л.д. 71);

- сведениями из протокола об административном правонарушении КК № от 02 декабря 2023 года, согласно которому 02 декабря 2023 года в 20 часов 50 минут в отношении ФИО8 возбуждено дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях (т. 2 л.д. 73);

- сведениями из ориентировки №, согласно которой ФИО8 объявлен в розыск (т. 1 л.д. 51);

- сведениями из рапорта инспектора НОАН ГУУП и ПДН МО МВД России «Усть-Большерецкий» Свидетель №5 об обнаружении признаков преступления, зарегистрированного в КУСП № от 20 декабря 2023 года, согласно которому ФИО8 в период с 05 декабря 2023 года по 12 декабря 2023 года самовольно оставил место своего жительства и уклонялся от административного надзора (т. 1 л.д. 88-89);

- сведениями из решения Петропавловск-Камчатского городского суда Камчатского края от 28 декабря 2020 года по административному делу по административному иску ФКУ ИК-5 УФСИН России по Камчатскому краю об установлении административного надзора в отношении ФИО8 (т. 2 л.д. 84-86);

- сведениями из заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ, утвержденного Врио начальника Усть-Большерецкого МО МВД России 13 апреля 2021 года (т. 1 л.д. 93);

- сведениями из листа ознакомления лица, состоящего на административном надзоре, согласно которому 13 апреля 2021 года ФИО8 разъяснены положения ст. 314.1 УК РФ и ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях (т. 1 л.д. 94);

- сведениями из предупреждения от 13 апреля 2021 года, согласно которому ФИО8 вынесено предупреждение, он ознакомлен с административными ограничениями (т. 1 л.д. 95); 

- сведениями из графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию, утвержденного Врио начальника Усть-Большерецкого МО МВД России 13 апреля 2021 года, согласно которому ФИО8 установлен день для явки в Усть-Большерецкий МО МВД России и прохождения регистрации – 4 раза в месяц, каждый вторник (т. 1 л.д. 96);

- сведениями из регистрационного листа поднадзорного лица ФИО8 от 13 апреля 2021 года, согласно которому имеются сведения о явках ФИО8 в Усть-Большерецкий МО МВД России и прохождении регистрации в период с 13 апреля 2021 года по 02 мая 2023 года (т. 1 л.д. 97-98);

- сведениям из заявления ФИО8 от 26 сентября 2023 года об изменении дня прибытия для регистрации в Усть-Большерецкий МО МВД России (т. 1 л.д. 99);

- сведениями из графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию, утвержденного Врио заместителя начальника полиции (по ООП) Усть-Большерецкого МО МВД России 10 апреля 2023 года, согласно которому ФИО8 установлен день для явки и прохождения регистрации – 4 раза в месяц, каждый вторник (т. 1 л.д. 100);

- сведениями из графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию, утвержденного заместителем начальника полиции (по ООП) Усть-Большерецкого МО МВД России 26 сентября 2023 года, согласно которому ФИО8 установлен день для явки и прохождения регистрации – 4 раза в месяц, каждый понедельник (т. 1 л.д. 101);

- сведениями из регистрационного листа поднадзорного лица ФИО8 от 13 апреля 2021 года, согласно которому имеются сведения о явках ФИО8 в Усть-Большерецкий МО МВД России и прохождении регистрации в период с 10 мая 2023 года по 07 ноября 2023 года (т. 1 л.д. 102);

- сведениями из регистрационного листа поднадзорного лица ФИО8 от 13 апреля 2021 года, согласно которому имеются сведения о явках ФИО8 в Усть-Большерецкий МО МВД России и прохождении регистрации в период с 13 ноября 2023 года по 29 декабря 2023года, 11 декабря 2023 года зафиксирована неявка ФИО8 (т. 1 л.д. 103);

- сведениями из постановления о заведении контрольно-наблюдательного дела по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, самовольно оставившего место осуществления административного надзора от 12 декабря 2023 года, утвержденного Врио начальника Усть-Большерецкого МО МВД России 12 декабря 2023 года (т. 1 л.д. 104);

- сведениями из постановления о прекращении розыска лица от 15 декабря 2023 года, утвержденного Врио начальника Усть-Большерецкого МО МВД России 15 декабря 2023 года (т. 1 л.д. 105);

- сведениями из постановления № от 30 ноября 2023 года, согласно которому ФИО8 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 19.24 Кодекса РФ об административном правонарушении (т. 1 л.д. 106);

- сведениями из рапорта УУП ГУУП и ПДН МО МВД России «Усть-Большерецкий» ФИО2, согласно которому им в 16 часов 00 минут 15 декабря 2023 года проверено место жительства Свидетель №4: 

<

адрес>, где обнаружен ФИО8 (т. 1 л.д. 107);

- сведениями из акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому УУП ГУУП и ПДН МО МВД России «Усть-Большерецкий» ФИО3 проверил ФИО8 по месту жительства: 

<

адрес>, д, 5, 

<

адрес>. На момент проверки дверь никто не открыл (т. 1 л.д. 108);

- сведениями из протокола № от 18 декабря 2023 года об административном правонарушении, согласно которому ФИО8 05 декабря 2023 года совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 Кодекса РФ об административном правонарушении (т. 1 л.д. 109);

- сведениями из постановления о прекращении производства по делу об административном правонарушении № от 20 декабря 2023 года (т. 1 л.д. 110);

- сведениями из акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 06 декабря 2023 года, согласно которому УУП ГУУП и ПДН МО МВД России «Усть-Большерецкий» ФИО2 проверил ФИО8 по месту жительства: 

<

адрес>, д, 5, 

<

адрес>. На момент проверки ФИО8 отсутствовал дома (т. 1 л.д. 111);

- сведениями из протокола № от 18 декабря 2023 года об административном правонарушении, согласно которому ФИО8 06 декабря 2023 года совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 Кодекса РФ об административном правонарушении (т. 1 л.д. 112);

- сведениями из постановления о прекращении производства по делу об административном правонарушении № от 20 декабря 2023 года (т. 1 л.д. 113);

- сведениями из протокола № от 18 декабря 2023 года об административном правонарушении, согласно которому ФИО8 11 декабря 2023 года совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 Кодекса РФ об административном правонарушении (т. 1 л.д. 114);

- сведениями из постановления о прекращении производства по делу об административном правонарушении № от 20 декабря 2023 года (т. 1 л.д. 115);

- сведениями из решения Усть-Большерецкого районного суда Камчатского края от 16 марта 2022 года, согласно которому ФИО8 установлено дополнительное административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения с 22 часов до 06 часов (т. 2 л.д. 140-141);

- сведениями из решения Усть-Большерецкого районного суда Камчатского края от 06 февраля 2023 года, согласно которому ФИО8 установлено дополнительное административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения с 21 часа до 06 часов (т. 2 л.д. 142-143);

- сведениями из решения Усть-Большерецкого районного суда Камчатского края от 03 мая 2023 года, согласно которому ФИО8 установлено дополнительное административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения с 20 часов до 06 часов (т. 2 л.д. 146-147);

- сведениями из решения Усть-Большерецкого районного суда Камчатского края от 16 ноября 2023 года, согласно которому ФИО8 установлено дополнительное административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения с 19 часов до 06 часов (т. 1 л.д. 144-145).

Оценив в совокупности исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого в совершении преступлений при вышеизложенных обстоятельствах полностью доказана и квалифицирует действия ФИО8:

- по ст. 319 УК РФ – публичное оскорбление представителей власти в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей;

- по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ – самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Суд считает, что квалификация, данная действиям подсудимого при вышеуказанных обстоятельствах, полностью нашла свое подтверждение в исследованных судом доказательствах.

Принимая решение о квалификации действий подсудимого, суд исходит из направленности его умысла, с учетом установленных судом обстоятельств, совокупности всех доказательств по делу, полученных в соответствии с требованиями уголовно – процессуального закона, считает их подтверждающими виновность ФИО8 в совершении данных преступлений.

Признаки данных составов преступлений установлены в ходе судебного разбирательства, поэтому давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из установленных обстоятельств по делу, которые подтверждены вышеприведенными доказательствами.

Представителем власти является должностное лицо правоохранительного или контролирующего органа, а также иное должностное лицо, наделенное в установленном порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости.

Оскорбление представителя власти предполагает унижение чести и достоинства, выраженное в неприличной форме публично, и квалифицируется как нарушение порядка управления при исполнении потерпевшим своих должностных обязанностей либо в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Публичность оскорбления означает, что сведения, унижающие честь и достоинство представителя власти, выраженные в неприличной форме, становятся достоянием иных лиц.

Объективная сторона заключается в совершении умышленных действий, направленных на унижение чести и достоинства представителя власти, затрагивающих его личные и профессиональные качества, выраженных в неприличной и оскорбительной форме, путем их доведения до сведения посторонних лиц.

Подсудимый ФИО8 указал, что, действительно, высказывал в нецензурной форме оскорбления в адрес сотрудников полиции УУП ГУУП и ПДН МО МВД России «Усть-Большерецкий» ФИО2 и ФИО3, находящихся при исполнении служебных обязанностей, желая, чтобы потерпевшие прекратили ограничивать его свободу при доставлении в отдел полиции для выяснения обстоятельств и оформления совершенных им правонарушений.

Показания подсудимого согласуются с показаниями потерпевших, свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3 и Свидетель №1, указавших обстоятельства, при которых ФИО8 высказал в адрес потерпевших, в связи с исполнением теми своих служебных обязанностей, оскорбления с применением грубой нецензурной брани.

Кроме того, указанные подсудимыми, потерпевшим и свидетелями обстоятельства согласуются с другими доказательствами, подтверждающими назначение потерпевших на должности УУП ГУУП и ПДН МО МВД России «Усть-Большерецкий» и их должностные обязанности, в том числе, в период совершения ФИО8 инкриминируемых преступлений.

Все исследованные в судебном заседании доказательства добыты в соответствии с действующим уголовно-процессуальным законодательством. У суда не имеется оснований сомневаться в показаниях потерпевших, свидетелей, так как они последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу, взаимно дополняют друг друга и могут быть положены в основу обвинительного приговора. 

Оснований для оговора потерпевшими и свидетелями подсудимого при даче показаний не установлено, доказательств наличия таких оснований стороной защиты и подсудимым не представлено, также не установлено обстоятельств, свидетельствующих о самооговоре подсудимого. 

Имеющиеся незначительные противоречия существенными не являются, на квалификацию действий подсудимого не влияют, по основным юридически значимым моментам они согласуются между собой, дополняют друг друга. Оснований для признания каких-либо доказательств недопустимыми, судом не установлено. 

В судебном заседании с достоверностью установлено, что потерпевшие ФИО2 и ФИО3 являются действующими сотрудниками полиции, соответственно, должностным регламентом на них возложены должностные обязанности, перечень которых указан выше. В силу возложенных на УУП ГУУП и ПДН МО МВД России «Усть-Большерецкий» ФИО2 и ФИО3 должностных обязанностей, регламентированных названными нормативными актами, они являются представителями власти, то есть должностными лицами правоохранительного органа, наделенными властными и распорядительными полномочиями.

01 декабря 2023 года потерпевшие ФИО2 и ФИО3 находились при исполнении своих должностных обязанностей, исполняя которые, пресекали противоправное поведение ФИО8, действовали по отношению к подсудимому в соответствии с положениям Федерального закона «О полиции», должностным регламентам, что было очевидно для ФИО8 и не оспаривалось последним в судебном заседании. 

Кроме того, в судебном заседании с достоверностью установлено, что ФИО8, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, самовольно оставил место жительства по адресу: 

<

адрес>, в целях уклонения от административного надзора. 

При назначении наказания суд учитывает следующее.

Согласно сведениям ИЦ, ГИАЦ УМВД России и копиям судебных актов, ФИО8 ранее судим по приговору Усть-Большерецкого районного суда Камчатского края от 27 июня 2017 года (с учетом апелляционного определения Камчатского краевого суда от 05 сентября 2017 года) по п. «а» ч. 3 ст. 132 УК РФ с назначением наказания в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев с отбыванием наказания в колонии общего режима. Постановлением Петропавловск-Камчатского городского суда Камчатского края от 07 сентября 2018 года в срок лишения свободы зачтено время содержания под стражей в период с 13 октября 2016 года по 27 июня 2017 года из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 10 февраля 2021 года освобожден по отбытию наказания. Кроме того, приговором мирового судьи судебного участка № 28 Усть-Большерецкого судебного района Камчатского края от 18 июля 2022 года ФИО8 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ с назначением наказания виде лишения свободы на срок 6 месяцев с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год (т. 2 л.д. 106-108, 109, 112-125, 126-129, 130-131, 134-137).

Согласно характеристике с места отбывания наказания в ФКУ ИК-5, по прибытии в учреждение трудоустроен не был, в дальнейшем был трудоустроен дневальным жилой зоны, подсобным рабочим участка по стирке белья, заведующим камеры хранения; правами администрации не поощрялся; к дисциплинарной ответственности привлекался 85 раз, признан злостным нарушителем установленного порядка отбывания наказания и переведен в строгие условия. Обучался в ПУ-334, к учебе относился недобросовестно, допускал пропуски занятий без уважительных причин. Мероприятия воспитательного, культурно-массового характера не посещал, на беседы воспитательного характера не реагировал, должные выводы для себя не делал, в общении с представителями администрации ФКУ ИК-5 допускал использование нецензурной брани (т. 2 л.д. 149, 150-151, 152-155).

По месту жительства участковым уполномоченным характеризуется отрицательно (т. 2 л.д. 103).

Учитывая, что ФИО8 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (т. 2 л.д. 105), отсутствие в материалах уголовного дела данных, свидетельствующих о наличии у него каких-либо заболеваний психики, суд считает его способным нести ответственность за совершенные им преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает по всем эпизодам в соответствии с п. «г» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ наличие малолетних детей, признание вины, раскаяние в содеянном, беременность сожительницы; по эпизоду ч. 1 ст. 314.1 УК РФ - в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию преступления.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому по эпизоду публичного оскорбления представителей власти в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей в соответствии с ч. 1.1. ст. 63 УК РФ суд признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

По мнению суда, именно факт употребления алкоголя повлиял на совершение подсудимым преступления, был способствующим фактором при его совершении и находился в непосредственной связи с ним.

Как видно из материалов уголовного дела, подсудимый алкогольной зависимостью не страдает, что подтверждается сведениями из соответствующих медицинских учреждений. Факт употребления алкоголя объективно подтверждается актом медицинского освидетельствования ФИО8 (т. 1 л.д. 43-44).

При таких обстоятельствах именно употребление алкоголя способствовало преступному поведению подсудимого, с учетом данных о личности и с учетом характера и степени общественной опасности, оно повлияло на направленность его действий, являлось определяющим при совершении преступления.

Иных обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

Государственный обвинитель в судебных прениях просил признать обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, по двум эпизодам рецидив преступления. 

Вместе с тем, суд не находит оснований для признания рецидива преступлений таковым ввиду следующего.

Согласно положениям ч.ч. 1, 4 ст. 18 УК РФ, рецидивом преступлений признается совершение умышленного преступления лицом, имеющим судимость за ранее совершенное умышленное преступление. При признании рецидива преступлений не учитываются судимости за умышленные преступления небольшой тяжести; за преступления, совершенные лицом в возрасте до 18 лет; за преступления, осуждение за которые признавалось условным. 

Как следует из материалов уголовного дела, ФИО8 осужден по приговору Усть-Большерецкого районного суда Камчатского края от 27 июня 2017 года (с учетом апелляционного определения Камчатского краевого суда от 05 сентября 2017 года) по п. «а» ч. 3 ст. 132 УК РФ, преступление по которому совершено им в несовершеннолетнем возрасте. Приговором мирового судьи судебного участка № 28 Усть-Большерецкого судебного района Камчатского края от 18 июля 2022 года ФИО8 осужден по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление отнесено к категории небольшой тяжести) с назначением наказания виде лишения свободы условно. 

Таким образом, правовых оснований для признания судом по всем эпизодам отягчающим наказание обстоятельством рецидив преступления не имеется. 

Кроме того, оснований для признания рецидива преступлений по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ не имеется, поскольку судимость по ранее совершенному преступлению (по п. «а» ч. 3 ст. 132 УК РФ) стала основанием для установления в отношении ФИО8 административного надзора, что позволило суду считать осужденного надлежащим субъектом данного преступления, что по смыслу ст. 63 УК РФ исключает учет рецидива, как обстоятельства, отягчающего наказание. 

Решая вопрос о виде и размере наказания, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств по эпизоду совершенного подсудимым преступления, предусмотренного ст. 319 УК РФ, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств по эпизоду совершенного подсудимым преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, данные о личности подсудимого, учитывая влияние наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни и жизни его семьи, в целях его исправления и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО8 наказания в виде обязательных работ.

При этом, назначая данный вид наказания, суд принимает во внимание, что ФИО8 не относится к категории лиц, предусмотренных ч. 4 ст. 49 УК РФ, которым обязательные работы назначаться не могут.

Назначение наказания в виде штрафа по эпизоду совершенного преступления, предусмотренного ст. 319 УК РФ, суд, с учетом обстоятельств дела и данных о личности подсудимого, полагает нецелесообразным, так как считает, что данный вид наказания не обеспечит в полной мере достижение целей наказания, а также будет неисполним, с учетом материального положения подсудимого, что поставит его в затруднительное материальное положение.

Окончательное наказание следует определить по ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Установленные смягчающие наказание обстоятельства суд исключительными не признает и не находит оснований для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ. 

Поскольку преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, ст. 319 УК РФ, относятся к категории преступлений небольшой тяжести, оснований для разрешения вопроса о применении положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступлений на менее тяжкую, не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественных доказательств по делу нет.

Процессуальные издержки, выплаченные в качестве вознаграждения за осуществление защиты ФИО8 в ходе проведения предварительного расследования, защитнику Енаке Е.В. в размере 3 950 рублей 40 копеек (т. 2 л.д. 161), защитнику Урушадзе Д.Ш. в размере 13 017 рублей 60 копеек (т. 2 л.д. 175), а также за оказание юридической помощи во время производства по делу в суде защитнику Плотникову И.И. в размере 15 801 рубль 60 копеек с учетом отсутствия у ФИО8 противопоказаний к трудовой деятельности и трудоспособного возраста последнего, подлежат взысканию с осужденного в соответствии с требованиями ст. 132 УПК РФ, оснований для освобождения его от уплаты процессуальных издержек суд не усматривает.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО8 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, ст. 319 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ:

- по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ – на срок 200 часов; 

- по ст. 319 УК РФ – на срок 250 часов.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, определить окончательное наказание в виде обязательных работ на срок 370 часов. 

Взыскать с ФИО8 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 32 769 рублей 60 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Усть-Большерецкий районный суд Камчатского края в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Т.Ю. Тихенко